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Úvod
Jedním z hlavních důvodů zvolení této problematiky jako hlavního zaměření bakalářské

práce, pominu-li můj osobní zájem o dané, historické téma, je objasnění historického

kontextu tohoto období v rámci hlavního města říšské župy Sudety, Liberce. Původní

ambicí této práce bylo totiž postihnout historii města Liberec vletech 1939-1945,

a to z hlediska vývoje správy, sociálních a ekonomických dějin. Zaměření se

však postupným zpracováváním materiálů ukázalo jako příliš široké, a tudíž nevhodné

pro účely bakalářské práce. Proto bylo (po řádné konzultaci s vedoucím) téma více

zkonkretizováno a upraveno.

Hlavním cílem této práce je popsat dění v říšské župě Sudety v pomnichovském

období a jak tyto události promluvily do místních, regionálních dějin. Zajímavé bude

sledovat tuto tématiku optikou města, které nejen že bylo většinově německé, ale bude

také hrát v rámci říšské župy Sudety klíčovou roli. Do komparace bude následně

dosazeno dění optikou Cechů, kteří v Liberci žili - konkr. v Horním Růžodole. Jednalo

se o budoucí část Velkého Liberce, která má jako jedna z mála většinové české osídlení.

Práce si dále klade za cíl nejenom obeznámit čtenáře s pomnichovským děním v Liberci

a Horním Růžodole, ale také uvést tyto informace do celkového, historického kontextu

říšské župy. Čtenář by proto měl mít možnost přímé komparace dění regionálního

a „celožupního".

V tomto případě platí fakt, že tématika Sudetské župy jako celku je odbornou

literaturou zpracována velmi podrobně. Právě tato literatura mi poskytnula patřičný

rozhled vdané problematice, který jsem pro své další bádaní nutně potřeboval,

a především mi poskytnula obecný, dějinný kontext. A právě literatura zaměřující se

na župu jako celek byla tou první, po které jsem sáhnul. Jako příklad mohu uvést práci

historiků Václava Kurala a Zdeňka Radvanovského, kteří se tímto tématem zaobírají

poměrně obšírně.1 Kniha byla pro potřeby bakalářské práce velice užitečná především, co

se říšské správy župy a jejího vývoje týče. Dále jako příklad odborné literatury

tematizující říšskou župu uvedu práci Josefa Bartoše 2 či Martina Veselého. Veselý se ve

své práci „Sudetská župa jako protiletecký kryt říše?" ovšem zaobírá spíše protileteckou

1 Václav K U R A L - Zdeněk RADVANOVSKÝ a kol., „ Sudety "pod hákovým křížem, Ústí nad Labem
2002.
2 Josef BARTOŠ, Okupované pohraničí a české obyvatelstvo 1938-1945, Praha 1978.
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ochranu župy a leteckou válku nad ní, což zaměřením nekoresponduje s tématem této

práce - proto k jejímu sepsání nebyla využita.

Součástí práce je podstatná a rozsáhlá kapitola věnující se národnostnímu soužití

v říšské župě, snaze mapovat zastoupení jednotlivých národností či jejich případnou

migraci, počty obyvatel apod. Co se týče česko-německých vztahů, byla pro mě zásadní

díla historika Václava Kurala 3 4 a Jana Bendy5, pro sledování pohybu českých obyvatel

pak dílo sociologa Jaroslava Š ímy 6 Tématiku sociálních dějin jsem v poslední fázi

doplnil informacemi z literatury a archivních pramenů zaměřujících se pouze na Liberec

a okolí. Celkově však docházelo v rámci komparace jednotlivých děl k výkyvům

prezentovaných čísel, co se např. migrace týče. Tyto rozdíly byly nejvíce patrné

při porovnání čísel uváděných odbornou literaturou jak českou, tak německou na toto

téma (např. v díle W. Jaksche7 a historika Petera Heumose).8

V poslední řadě byla použita literatura pojednávající o souhrnných dějinách

Liberce - literaturu soustředěnou na liberecký okres v rámci sudetské župy se nepodařilo

vypátrat. Mezi použité, souhrnné práce pojednávající o Liberci mohu jmenovat knihy

Romana Karpaše 9 či Roberta Kvačka 1 0. Obě souhrnné práce věnují dění v Liberci

po Mnichově pouze jednu, poměrně krátkou kapitolu. O něco konkrétnější literatura

použitá na interpretaci dějin Liberce se soustředila např. na události křišťálové noci

v pohraničních oblastech (včetně Liberce) 1 1 či na projekt „Velkého Liberce",

kdy docházelo k slučování menších, přilehlých obcí právě s hlavním městem sudetské
12

zupy.

Dále je třeba zmínit archivní prameny, které byly pro tuto tématiku naprosto

zásadní. Pro tuto oblast Sudet je už od roku 1959 zpracováván fond „Landrat Liberec",

který je však přístupný pouze částečně - doposud není kompletně hotový (chybí např.

3 Václav K U R A L , Konflikt místo společenství? Češi a Němci v československém státě 1918-1938, Praha
1993.

4 Václav K U R A L , Místo společenství - konflikt! Češi a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu
1938-1945, Praha 1994.

5 Jan B E N D A , Útěky a vyhánění z pohraničí českých zemí 1938-1939, Praha 2013.
6 Jaroslav ŠÍMA, Českoslovenští přistěhovalci v letech 1938-1939. Příspěvek k sociologii migrace a teorie
sociální péče, Praha 1945.
7 Stanislav KOKOŠKA - Thomas O E L L E R M A N N (ed)., Sudetští Němci proti Hitlerovi. Sborník
Německých odborných studií, Praha 2008.
8 Peter HEUMOS, Die Emigration aus der Tschechoslowakei nach Westeuropa und dem Nahen Osten
1938-1945, Mnichov 1989.
9 Roman KARPAŠ, Kniha o Liberci, Liberec 1996.
1 0 Robert KVAČEK, Liberec, Praha 2017.
1 1 Markéta L H O T O V A , Synagogy v plamenech. Křišťálová noc 1938 v českém pohraničí, Liberec 2013.
1 2 Stanislav B I M A N , Naplněný generační sen: Utvoření Velkého Liberce in: Fontes Nisae = Prameny
Nisy, edd. I. Habán - M . Svoboda, Liberec 2012, č. 2.
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zpracovat materiálny z účetních knih z roku 1942). Zpracována je však oblast státní

vnitřní správy, konkr. kontrola cizích státních příslušníků 1 3. Právě při procházení tohoto

rozsáhlého fondu jsem narazil na oblast Horního Růžodolu, kde se vyskytovalo

početnější, české zastoupení. Pro jeho bližší prozkoumání pomohla obecní kronika

Horního Růžodolu 1 4, která poměrně přehledně popisovala místní dění, a to i v letech

1938-1939. Velmi nápomocná byla i evidence místních obyvatel15. Pro bližší popsání

událostí týkající se místního, českého školství posloužila školní kronika první české,

obecní školy v Horním Růžodole. 1 6

Postup, který jsem si zvolil pro mnou vytyčený cíl práce, odpovídá štandartní

historické metodě. Zprvu jsem si vyhledal odbornou literaturu zaměřující se na téma

v širším slova smyslu - dějiny celé župy. Jednak j sem získal širší, dějinný přehled o tomto

tématu a jednak jsem se tím pádem dostal k seznamům odborné literatury těchto knih,

které mně odkázaly na literaturu další, ideálně více zaměřenou na jednu konkrétní

problematiku tohoto období. Tím se mi podařilo nashromáždit potřebnou literaturu

k tématu. Jako nejvíce problematická část této fáze se ukázala rozdílnost některých údajů,

které nabízí česká a německá odborná literatura. Jak jsem již zmínil, jednalo se zejména

o čísla, které obě strany prezentovaly - především o počty německých, politických

uprchlíků z pohraničních oblastí. Pokud tedy došlo při studiu odborné literatury k této

dějinné problematice, bude čtenář přímo v textu řádně upozorněn. Následně jsem si

ze zásadních kapitol odborné literatury vytvořil svůj poznámkový aparát, který mi měl

sloužit jako pomoc při závěrečném sestavování textu. V poslední fázi, týkající se práce

s literaturou, jsem se pustil do sepsání kapitol týkajících se sudetské župy (správa,

sociální dějiny).

Pro další pokračování bylo třeba navštívit SOkA v Liberci, kde bylo zapotřebí

vyhledat fondy zahrnující historii Liberce v letech 1938-1939. Sesbírané materiály

k tématu bylo nejprve potřeba přeložit (fond Landrat Liberec je kompletně v němčině)

a zpracovat - čímž se myslí vypíchnutí podstatných informací pro účely práce, sepsání

srozumitelného textu (jako výstupu tohoto bádání do elektronické podoby) a jeho


[…]


že bude dosaženo rychlého vítězství. Libercem se navíc na konci roku 1939 nesla milná

zpráva, že v Anglii došlo ke státnímu převratu a nyní je jen otázkou času, kdy dojde

mezi Německem a Spojenci k podepsání mírových dohod.1 3 2

Vánoce roku 1939 byly nezvykle tiché. Liberečtí byli zvyklí scházet na společně

na náměstí, oslavovat příchod nového roku - zkrátka slavit společně a velkolepě. Tento

vánoční večer je v Liberci ale všude ticho, nikde se nesvítí (elektřina je vypnutá), v celém

Liberci byl radikální nedostatek topiva. Nemluvě ani o štědrovečerní večeři, který byla

skromnější než kdy dříve. 1 3 3

' Robert KVAČEK a k o l , Liberec, Praha 2017, s. 308.
Tamtéž, s. 308.

; Roman KARPAŠ a kol., Kniha o Liberci, Liberec 1996, s. 558.
; Tamtéž, s. 559.
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Zaver

Hlavním cílem této práce bylo popsat dění v pomnichovské župě Sudety a jak tyto

události promluvily do místních, regionálních dějin Liberce. Právě ty jsou dány

v komparaci s celkovými dějinami župy. Součástí tohoto cíle bylo nadále postihnout dění

v Liberci optikou jak českou, tak německou - zároveň se pokusit o zachycení nálad obou

národnostních skupin a zmapovat jejich případné další osudy (útěky, setrvání v pohraničí

atd.). V tomto případě by se mohlo zdát, že Liberec v tomto nebyl nikterak zvláštní

výjimkou. Jakožto velké, pohraniční město s většinovým německým osídlením nijak

dějinně nevybočoval z řady dalších, sudetských měst v pomni chovské éře. Pokud se

ale podíváme na vývoj v některých menších obcích, které byly ještě před 1. květnem 1939

samostatné, zjistíme, že ne vždy byli Češi v pozici národnostní menšiny, jako tomu bylo

např. v Horním Růžodole. Většinové, české zastoupení se dokonce zásadním způsobem

zasloužilo o vznik nových, českých škol v tomto regionu - a to i přes nelibost německého

městského zastupitelstva. Právě křížení zájmů českého, občansky aktivního obyvatelstva

s německým zastupitelstvem v Horním Růžodolu (např. ohledně založení české, obecné

školy) je příkladem česko-německých sporů v rámci konce 30. let v československém

pohraničí. Jak ale popisuje městská kronika Horního Růžodolu, byly takovéto

národnostní spory na lokální úrovni pouze výjimkami a k dalším, větším incidentům mezi

Čechy a Němci nedocházelo - a to ani po Hitlerově projevu v Norimberku 12. září 1938.

Češi při sobě na této lokální úrovni drželi velmi pevně, tak to alespoň

prezentuje místní kronika. Právě z ní víme, že společenský život v Horním Růžodole byl,

co se české strany týče, velmi pestrý a bohatý. Místní komunita občansky aktivních rodin

(Votočkovi, Patočkovi a další) a jejich přátel se scházeli pravidelně, navazovali

společenské styky a zasadili se o rozvoj českého, společenského života v Horním

Růžodole. Společně postupovali i při vznášení požadavků týkajících se zřízení české,

místní obecní školy. Nic na tom nezměnil ani pomnichovský vývoj, kdy se např. podařilo

zachránit a přesunout školní nábytek a další pomůcky z libereckých škol do škol

ve vnitrozemí - právě díky vzájemné, nezištné pomoci čs. obyvatel (v tomto případě

v podobě propůjčení nákladního auta policejním ředitelem Bendou).

Soudím, že se mi podařilo popsat dění pomnichovského období optikou jak

německou, tak českou, co se libereckého regionu týče. Jako největší úskalí se ukázalo

sledování počtu českých a židovských obyvatel po roce 1939 v okolí Liberecka, kde se

cifry pohybují pouze v přibližných číslech.
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Druhým cílem bylo pak uvést čtenáři práce tyto regionální dějiny do širšího,

dějinného kontextu let 1938-1939, kdy byly představeny dějiny župy z hlediska správního

a sociálního vývoje. V rámci dějin německé správy nad župou Sudety (jak bylo

již tématizováno v textu práce) bylo mnohdy velmi složité se orientovat a následně

j i v práci srozumitelně a stručně interpretovat. Tento fakt se poměrně znatelně rozcházel

s mou původní představou o fungování říšské správy v Sudetech. Ta vycházela

z předpokladu logicky strukturované, pevně dané hierarchie jednotlivých úřadů a jejich

župních instancí, jejichž byrokratické řízení je celkově zjednodušeno pro efektivnější

a rychlejší správní úkony. Právě takto se prezentuje onen dokonalý, správní celek župy

dle říšského ideálního modelu, kde jsou pravomoci stranické a státní v rukou jediné osoby

(v tomto případě K. Henleina). Mnohdy jsou ale ve vyhraněných kompetencích

jednotlivých úřadů utvářeny nepochopitelné výjimky vytvářející kompetenční

a strukturální zmatek. Jako příklad uvedu policejní dohled nad vládním okrskem Ústí nad

Labem, který jako celek spadá pod vyššího vůdce SS v Norimberku s výjimkou okrsků

Broumov a Turnov. Dalším takovým příkladem mohou být velitelství pořádkové

a bezpečnostní policie v Liberci, přičemž velitelství pořádkové policie je odpovědné

velitelství úseků Opava, Ústí nad Labem a Karlovy Vary. Velitelství bezpečností policie

se také zodpovídají pobočky v Opavě a Karlových Varech, nikoliv však pobočka Ústecká.

Tyto nepochopitelné výjimky v pravomocech, co se odpovědnosti jednotlivých poboček

týče, ve mně vytváří dojem správního chaosu, nikoliv pořádku.
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