POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

Okres Reichenberg (Liberec) v rámci říšské župy Sudety, 1938-1939

Jakub Vít

V bakalářské práci Jakuba Víta se čtenáři dostává do rukou stručná socio-historická črta, stojící na pomezí dějin správy, dějiny politiky totalitní moci a dějin sociálních. Za cíl si klade seznámit čtenáře se správní a částečně i sociálně-politickými otázkami souvisejícími se začleněním okresu Reichenberg do říšské župy Sudety v období bezprostředně po okupaci pohraničních oblastí ČSR nacistickým Německem. V první kapitole se autor věnuje nejprve vojenské a následně civilní nacistické správě oblasti, resp. Jejím včleňováním do nových struktur na několika úrovních – místodržitelství, okresní, obecní a městské, a říšské. Věnuje se také přípravám nakonec jen zčásti realizovaného správně-administrativního projektu Velkého Liberce. Poněkud neorganicky pak do této obecné části autor zařazuje i přehledovou sondu do sociálních dějin okresu během vybraného období, která by se mnohem lépe vyjímalá v celku s druhou částí práce, věnované osudům náhle menšinového českého obyvatelstva v předměstí Horní Růžodol. Zajímavou tečkou a vlastně vyvrcholením je symbolické završení celého procesu přeměny okresu v součást Sudetské župy s návštěvou Adolfa Hitlera, vyvrcholením represí a následně doplňovacími volbami vedoucím k naprostému „zglajchšaltování“ společnosti i v politické rovině. To vše za doprovodu aktivistického nadšení místních orgánů a ne vždy nadšené participace místních obyvatel, někdy až rozpolcených mezi pocity naplnění nacionálních snů a nejistotou ve vztahu k totalitní nacistické moci.

Autor má přehled po základní existující literatuře k dějinám Sudet, jež mu dává obecný rámec, do něhož zasazuje své poznatky získané především studiem archivních pramenů v SOKA Liberec, především pak fondu „Landrat Reichenberg“, ale nejen jeho. S pomocí těchto pramenů autor skládá mozaiku proměny bývalého čs. území na integrální a částečně i vzorový správní celek v rámci Německé říše, přičemž na předestřené správní struktuře tak, jak se vyvinula do začátku druhé světové války, jasně ukazuje inherentní chaotičnost nacistického správního systému, vyznačujícího se kompetenčními kolizemi několika úrovní správy (státní, regionální a lokální, resp. stranické). Na příkladu projektu Velkého Liberce pak také poukazuje na mocenské a zájmové kolize uvnitř nacistických hierarchií.

Za jistý problém lze považovat především třetí kapitolu, jež sice nabízí „sociální profil“ říšské župy Sudety, „sociální“ je zde však mylným pojmenováním pro kapitolu věnovanou čistě nacionálním otázkám, které samozřejmě (vedle politické orientace a postoje k totalitní moci, jež však autor z větší části bohužel pomíjí) definovaly osudy obyvatelstva nově vzniklého správního celku. V tomto kontextu autor nevynechává ani drtivý dopad okupace na židovskou komunitu, kdy ukazuje její osud jak ve statistikách odsunů, tak ve zmínce vypálení liberecké synagogy. V podobném duchu – s důrazem na migraci a uprchlictví – pak autor pokrývá i osud nově vzniklé české menšiny v jednom z libereckých předměstí. Té věnuje více pozornosti jak po stránce sociálního složení, tak i samotné historie komunity coby nejprve spontánně vzniknuvšího a následně cíleně pěstovaného českého „ostrova“ s očekávaným osudem.

Přestože práce Jakuba Víta nepřináší převratné poznatky a místy nadále trpí přílišnou identifikací autora s českým národním diskurzem (nepřekvapivě nejsilnější je text v popisu správních reforem a také v postižení důsledků nacistického ovládnutí politického a společenského života v roce 1939), je možno ji považovat za kvalitní text jasně dokazující autorovy odborné schopnosti. Práce je i po formální stránce zpracována velmi kvalitně a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V Olomouci dne 3. června 2022

.....

Doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.